UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra hudební výchovy

INTERPRETAČNÍ PROBLEMATIKA FANTAZIE NA
ČESKÉ NÁRODNÍ PÍSNĚ BEDŘICHA SMETANY

Bakalářská práce

Vedoucí práce: doc. MgA. Libuše Tichá, Ph.D.

Oponent práce: doc. MgA. Jana Palkovská

Autor práce: Jan Lukš, obor hudební výchova a hra na nástroj se
zaměřením na vzdělávání

Praha 2013

2

Prohlášení

Prohlašuji, že diplomovou práci na téma Interpretační problematika Fantazie na

české národní písně Bedřicha Smetany jsem vypracoval samostatně a použil jen

pramenů, které uvádím v přiložené bibliografii.

Místo: Praha Datum: květen 2013 Podpis:

3

Abstrakt

Autor práce pojednává o interpretační problematice význačného klavírního díla středního

rozsahu z pera jednoho z velikánů české hudby - Bedřicha Smetany. Uvádí informaci o

osobnosti skladatele a jeho životě. Předmětnou kompozici rozebírá po formální stránce a

zmiňuje se o ní i z hlediska dalších hudebně-teoretických disciplín. Nastiňuje možnosti

v chápání této Smetanovy skladby jako celku, a také se z tohoto úhlu pohledu zabývá

analýzou jednotlivých částí. Předkládá popis pracovních postupů určených interpretovi. Uvádí

notové edice, v nichž skladba vyšla a neopomíná ani recenzentský pohled na některé

nahrávky díla.

Summary

This bachelor thesis deals with an important piano piece by one of the greatest Czech

composers, Bedřich Smetana. It contains information about the composer´s personality and

life; it describes the concerned musical piece both from the formal point of view and from

other theoretical perspectives. Possible ways of understanding this piece as a whole are

described, as well as a thorough analysis of its individual parts. The thesis contains an

elaborate characterization of methods of work for the performers of this musical piece; it lists

the editions in which it was published and also presents some critics of its recordings.
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ÚVOD

Fantazii na české národní písně Bedřich Smetana zkomponoval pro svá vlastní

koncertní vystoupení v červnu roku 1862.1 Po návratu ze Švédska v roce 1861 se totiž rozhodl

prorazit jako klavírní virtuóz a uvádět zejména své skladby. Zatímco Smetanova švédská

vystoupení v letech 1856 – 1861 (ať už jako klavíristy či jako dirigenta) byla velice úspěšná,

koncertní cesta do Holandska a Porýní na podzim roku 1861 slávu ani finanční zajištění

autorovi a klavíristovi nepřinesly. Proto Smetana nyní komponuje skladbu přístupnou

širokému okruhu posluchačů.

Premiéra Fantazie na české národní písně se konala 6. července roku 1862 v Mladé

Boleslavi,2 a přesto, že byla velice úspěšná, stala se na dlouhou dobu posledním klavírním

vystoupením Bedřicha Smetany. Roku 1863 se skladatel stal sbormistrem sboru Hlahol a o tři

roky později (v roce 1866) získal místo kapelníka Prozatímního divadla, kde setrval až do

podzimu roku 1874, kdy přišel o sluch. V posledních deseti letech svého života Smetana

především komponoval a na koncertní podium se jako klavírista, s výjimkou koncertu v Písku

4. října roku 1881,3 nevrátil.

Zamysleme se nyní nad otázkou, jaká vlastně je Smetanova hudba a jakou měrou vešla

ve známost ve světě, pomineme-li symfonickou báseň Má vlast, jejíž krásy jsou obdivovány

v koncertních síních celého světa. Pokud jde o klavírní tvorbu, odpověď není pro českého

muzikologa, aktivního hudebníka nebo posluchače a obdivovatele Smetanovy hudby

lichotivá. Je na vině český národní prvek, který Smetanova hudba obsahuje, a který může

zahraniční posluchač považovat za nesrozumitelný? Vždyť ve Fantazii na české národní

písně i ve 2. řadě Českých tanců by se taková místa našla. Nebo i do zahraničí proniklo

všeobecně známe tvrzení o hratelnosti Smetanových klavírních skladeb, a proto se zahraniční

klavíristé až na výjimky Smetanovi vyhýbají? (Většina českých klavíristů a pedagogů klavíru

zastává názor, že Smetanovy klavírní skladby „nejdou do prstů“ a „neleží v rukách).“

Nebýt Mezinárodní smetanovské klavírní soutěže v Plzni, nehrály by se klavírní

−−−−−−−−−−
1 Skladba byla dokončena 22. června roku 1862 v Obříství u Mělníka. Toto datum a místo uvádí Hana

Séquardtová v titulu: SMETANA, B. Klavírní Dílo, Svazek pátý: Skladby virtuosní. 1. vyd. Praha : Editio

Supraphon, 1973. 99 s.

2 SÉQUARDTOVÁ, H. Bedřich Smetana. 1. vyd. Praha : Editio Supraphon, 1988. str. 302.

3
SÉQUARDTOVÁ, H. Bedřich Smetana. 1. vyd. Praha : Editio Supraphon, 1988. str. 317.
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skladby Bedřicha Smetany příliš často ani na tuzemských konzervatořích či vysokých školách

s uměleckých zaměřením. A Fantazie na české národní písně? Byla by v podstatě

neuváděnou skladbou. Pokud se mladý klavírista, ať už z Čech nebo ze zahraničí, rozhodne

pro některé autorovo dílo, zvolí spíše některý kus z Českých tanců popřípadě ze Snů,

koncertní skicu Macbeth a čarodějnice nebo nejznámější Smetanovu klavírní skladbu vůbec –

etudu „Na břehu mořském.“ Fantazii na české národní písně však nikoliv. Přitom tuto

kompozici můžeme směle porovnat a dát do paralely se slavnou Orientální fantazií Milije

Balakireva z roku 1869 nebo s Lisztovými ještě častěji hranými Uherskými rapsodiemi (např.

číslo 2, 9, 10 nebo 12).

Autor práce Fantazii na české národní písně nastudoval ve věku patnácti let. Brzy poté

skladbu provedl na významných klavírních soutěžích, přičemž porota jeho výkony vždy

odměnila oceněními (Virtuosi per musica di pianoforte 2004, Ústřední kolo soutěže ZUŠ

2005, Mezinárodní smetanovská klavírní soutěž v Plzni 2008). Osobní vztah autora práce ke

kompozici je dán i mnohými dalšími uvedeními díla při jiných koncertních příležitostech.

Zabývat se tématem interpretační problematiky zřídkakdy uváděného díla skladatele,

který zdaleka nedosáhl takového věhlasu, který by jeho hudbě náležel, považujeme zvláště

v dnešní době za důležité. Na koncertních podiích se až na malé výjimky objevují stále tytéž

tituly.
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1. Život a dílo Bedřicha Smetany

Bedřich Smetana se narodil 2. března roku 1824 v Litomyšli. Jeho otec, sládek

František Smetana, neměl jednoduchý život. Pocházel z obyčejného a všedního rodu. Navíc

vyrůstal jako sirotek. V mládí Smetanův otec odešel na zkušenou do Rakouska a do Pruska a

vyučil se sladovnictví. Po návratu domů se oženil, avšak jeho žena záhy zemřela. Ani druhé

sládkovo manželství nedopadlo šťastně. Po smrti druhé manželky si Smetana vzal Barboru

Lynkovou, dceru panského písaře, a pronajal si zámecký pivovar v Litomyšli. Zde manželský

pár počal hned několik dětí. Manželům Smetanovým se pak konečně po deseti dcerách

narodil i syn.

Dětství prvorozeného syna Bedřicha bylo šťastné. Smetanovým se dařilo a žili

v blahobytu. Jejich domácnost byla neobyčejně početná: po Bedřichovi se k deseti dcerám

narodilo ještě pět dalších dětí a kromě nich zde žila ještě babička s dědou z matčiny strany a

ovdovělá sestra otce Františka se svými pěti dětmi.

Smetanovi se cítili českými vlastenci. Navštěvovali místní ochotnický divadelní

soubor, zajímali se o literaturu a mezi jejich vášně patřila i hudba. Ne nadarmo se v těch

dobách říkalo „co Čech, to muzikant.“ František Smetana byl obstojný houslista. Hrál však

jen pro své vlastní potěšení. Brzy věnoval housličky i synovi a nedlouho potom mu zakoupil i

klavír. Prvním učitelem Bedřicha se stal zvlášť sjednaný pan Chmelík. S malým chlapcem

neměl snadnou práci, avšak už tehdy mohl zapsat do not první Bedřichovu skladbu, jež zněla

jako valčík.

Smetanovi rodiče se nedlouho potom rozhodli uspořádat Bedřichovi koncert. Byli si


[…]


míst na světě pro pořádání klavírních recitálů). Charakteristika hry Jitky Čechové se plně

vztahuje i na provedení Fantazie na české národní písně.

Vyznění tématu písně „Měla jsem chlapce, nemám nic“ však hodnotíme jako

rozporuplné. Místo majestátně znějící melodie hrané s vášní nám je předložena poněkud

−−−−−−−−−−
54

Spolužák Ivana Klánského ze třídy Valentiny Kameníkové a Františka Raucha vzpomíná na Klánského hru

v nižších ročnících studia na HAMU (souběžně se zmíněním geniality, kterou již tehdy jeho osobnost

projevovala) přezdívkou, která prý byla velmi rozšířená. Klánskému mělo patřit přízvisko „komorní hráč.“

Avšak potom víceméně ze dne na den Klánský, jak se mezi klavíristy říká, „získal zvuk.“ Zůstává však naším

přesvědčením, že pojednávaný klavírista dodnes ve velkých sálech vrcholy skladeb ať už vědomě či nevědomě

„šetří.“
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neklidně a bez citu pro rytmickou strukturu reprodukovaná píseň. Tempo této části je

předepsáno moderato, nikoliv allegro. Že by si byla klavíristka vědoma nedostatku jinak

skvělého nástroje (velmi rychle ubývajícího tónu) a zvolila rychlejší tempo záměrně? Tato

vlastnost rudolfínského Steinwaye se projevila i na několika jiných místech lyrického

charakteru a volného tempa… Naopak vyzdvihněme opravdu bravurně a lisztovsky vzletně

provedenou 2. variaci stejné písně. V některých dalších částech skladby se pak občas

vyskytnou zpomalení na technicky obtížnějších místech, která však můžeme považovat za

hudebně opodstatněná.
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6. Závěr

Fantazie na české národní písně Bedřicha Smetany zaujímá v autorově klavírní tvorbě

zvláštní postavení. Důvodů uveďme hned několik:

1. Smetana chtěl kompozicí tohoto díla na prvním místě oslnit publikum, což je pro

většinu jeho klavírních skladeb netypické.

2. Umělecká hodnota díla je přesto vysoká. To se romantickým autorům při tvorbě

kompozic podobného druhu častokrát nepodařilo.

3. Skladeb podobné Fantazii na české národní písně formou a hodnotou obsahu není

ve Smetanově klavírní tvorbě mnoho (vedle pojednávané kompozice je to jen Macbeth a

čarodějnice). Těžiště Smetanovy klavírní tvorby tkví ve skladbách drobnějšího rozsahu

řazených do cyklů nebo v samostatných skladbách menší formy.

4. Fantazie na české národní písně je kompozicí s velmi výrazným českým prvkem.

V tvorbě Antonína Dvořáka, Leoše Janáčka nebo jiných českých skladatelů se dílo

vycházející výhradně z motivů a témat národních písní nevyskytuje.

Fantazie na české národní písně přináší mnoho rozdílných emocionálních stavů a

nálad. Rozeznívá klavír v krajních polohách výrazových, dynamických a tempových.

Dovoluje klavíristovi předvést všechny druhy klavírní techniky a stylizace: brilantní prstovou

techniku v Lisztově stylu, širokodeché melodie se zdánlivě jednoduchým doprovodem,

terciové a sextové pasáže, oktávy i velkolepou akordiku, jíž tak často slýcháme v emocionálně

vypjatých místech mnohých romantických klavírních skladeb. Přináší i lyrické části, v nichž

klavírista ukáže svůj cit, něhu a tónovou kulturu.

Z pedagogického hlediska je nastudování Fantazie na české národní písně vhodnou

volbou pro každého mladého českého klavíristu, který se pomalu začíná poohlížet po

virtuózních romantických skladbách středního rozsahu, neboť je kompozicí, která klavíristu

prověří vlastně ve všem. Navíc jistě by nebylo nevhodné dát při výběru repertoáru přednost

právě Fantazii na české národní písně před stálicemi repertoáru téměř všech velkých

klavíristů – před díly jako jsou Balady či Scherza Fryderyka Chopina nebo Uherské rapsodie

Franze Liszta. Přístupnost správného ztvárnění uměleckého obrazu ryze české skladby bude

pro českého klavíristu vždy daleko větší než u toho nejskvělejšího díla zahraničního autora.

Nepochybujeme, že se Fantazie na české národní písně Bedřicha Smetany může stát

zajímavou možností obohacení koncertního repertoáru i pro zahraniční klavíristy. Zde se však

již dotýkáme jiné otázky: světově proslulého koncertujícího klavíristu, jež uvádí Smetanovy
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klavírní skladby v zahraničí, momentálně česká klavírní škola nemá. Uvádění Smetanových

skladeb na podiích nejvěhlasnějších sálů by asi bylo jedinou možností, jak seznámit

zahraniční klavírní obec s dílem našeho mistra.
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Příloha č. 1

Notový zápis Fantazie na české národní písně Bedřicha Smetany
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Příloha č. 2

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce

Evidenční list

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím

do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být

vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny

závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a

zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Poř.

č.

Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého

bydliště

Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.