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Dílčí připomínky a celkové posouzení práce
Práce je uvedena obsáhle pojatým životopisem. Je čtivý, byť jazyk zřejmě

vychází z použité literatury (Mahler, Séquardtová). Velmi oceňuji srovnání a z toho
plynoucí závěry z jednotlivých lékařských zpráv, které tuto kapitolu aktualizují.

Analytické kapitoly (forma, harmonická a polyfonická složka skladby,
interpretace z hlediska uměleckého pojetí a technické problematiky, odborný náhled
na notová vydání, srovnání čtyř reprezentativních nahrávek) svědčí o velmi
zasvěceném přístupu autora bakalářské práce, je možné říci, že předložený výstup je
výsledkem téměř desetiletého studia dané problematiky. Při analýzách vždy vychází
od obecného a poté směřuje k jednotlivostem, které jsou řazeny a vybírány v
souvislosti s logikou a smyslem tématu. Velmi vkusným způsobem přináší bohaté
vlastní zkušenosti a názory. V dané problematice se J. Lukš pohybuje na vysoké
profesionální úrovni.

Otázky pro diskuzi
Problematika „pocitu příjemné klavírní sazby ležící v rukách“ nastíněná na str. 40.
Mám poněkud odlišný názor na klavírní kompozice S. Rachmaninova.

Práci doporučuji k obhajobě.
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